



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月31日

上場会社名 株式会社九電工 上場取引所 東・福
 コード番号 1959 URL <http://www.kyudenko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋田 紘一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 塩月 輝雄 (TEL) 092-523-1239
 四半期報告書提出予定日 平成24年11月14日 配当支払開始予定日 平成24年12月3日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	91,625	△11.6	△2,213	-	△1,514	-	△1,561	-
24年3月期第2四半期	103,670	10.9	△972	-	△82	-	32	-

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 △2,288百万円(-%) 24年3月期第2四半期 △305百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	△21.37	-
24年3月期第2四半期	0.44	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	174,811	89,926	50.9
24年3月期	195,393	92,720	47.0

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 88,967百万円 24年3月期 91,760百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	-	5.00	-	5.00	10.00
25年3月期	-	5.00	-	-	-
25年3月期(予想)	-	-	-	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	230,000	△6.8	3,500	92.1	4,500	37.2	2,000	48.0	27.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 -社 (社名) 、除外 -社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(詳細は、【添付資料】3P「2.(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。)

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(詳細は、【添付資料】3P「2.(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。)

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

25年3月期2Q	83,005,819株	24年3月期	83,005,819株
25年3月期2Q	9,972,858株	24年3月期	9,696,673株
25年3月期2Q	73,073,612株	24年3月期2Q	73,402,951株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2P「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 平成25年3月期の個別業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
通 期	百万円 % 215,800 △5.2	百万円 % 2,500 771.0	百万円 % 3,700 133.0	百万円 % 1,600 △31.6	円 銭 21.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 参考	9
個別業績の概要	9
5. 補足情報	9
(1) 連結業績の部門別内訳	9
(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳	10

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期におけるわが国経済は、復興関連需要を背景として緩やかに回復しつつありましたが、海外経済の減速を受けて、景気の停滞色が強まってまいりました。

建設業界におきましては、依然として激しい受注・価格競争が続いており、加えて、九州電力株式会社の緊急経営対策の一環で、電力設備投資の削減・繰延べが実施されるなど、当社グループを取り巻く経営環境は、厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、太陽光発電などの再生可能エネルギー分野での営業力・施工力の強化や、省エネルギー・環境関連分野での提案営業の推進など、必要受注量の確保と収益力の強化に向け、総力を挙げて取り組んでまいりました。

その結果、固定価格買取制度の導入に伴う太陽光発電関連工事の伸びなどから、当第2四半期連結累計期間の工事受注高は、前年同期を大きく上回りました。

一方、売上高は、配電線工事や情報通信関連工事減少の影響で、前年同期を下回り、利益面におきましても、減収に伴う売上総利益の減少や、株式市場の低迷による投資有価証券評価損の計上などから、前年同期を下回る結果となりました。

なお、業績の具体的数値は下記の通りであります。

〔連結業績〕

工事受注高	1,303億 5百万円	(前年同期実績	1,103億 44百万円)
売上高	916億 25百万円	(前年同期実績	1,036億 70百万円)
営業損失	22億 13百万円	(前年同期実績	営業損失 9億 72百万円)
経常損失	15億 14百万円	(前年同期実績	経常損失 82百万円)
四半期純損失	15億 61百万円	(前年同期実績	四半期純利益 32百万円)

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産合計は、手持工事の進捗に伴い、未成工事支出金は増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等の売掛債権などが減少したことから、前連結会計年度末に比べ、205億81百万円減少し、1,748億11百万円となりました。

負債合計は、手持工事の進捗に伴い、未成工事受入金は増加しましたが、仕入債務の決済による支払手形・工事未払金等の減少などから、前連結会計年度末に比べ、177億88百万円減少し、848億84百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払や四半期純損失の計上による利益剰余金の減少に加え、株式市場の下落によりその他有価証券評価差額金が減少したことから、前連結会計年度末に比べ、27億93百万円減少し、899億26百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、激しい受注・価格競争や電力設備投資の抑制基調が継続されるなど、当社グループを取り巻く経営環境は、引き続き厳しい状況で推移するものと予想されます。

このような状況の中で、当社グループは、大きな変化が予測されるエネルギー政策の動向や市場への影響を的確に見極めながら、組織・体制などの経営構造改革を推し進めるとともに、受注競争に打ち勝つための工事原価低減策を一層強化し、本年度の経営の基本的課題である「目標利益の確保と中期経営計画の実践」に向けた取り組みを更に徹底してまいります。

なお、業績予想につきましては、現在のところ概ね計画どおり推移しており、現時点では、前回発表（平成24年4月27日）から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更により、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	15,060	8,736
受取手形・完成工事未収入金等	66,162	45,842
有価証券	599	499
未成工事支出金	4,934	10,587
不動産事業支出金	1,085	1,082
商品	354	1,072
材料貯蔵品	580	584
繰延税金資産	3,110	3,799
その他	3,294	1,676
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	95,178	73,878
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	32,527	31,998
土地	26,814	26,968
その他（純額）	8,337	10,565
有形固定資産合計	67,680	69,532
無形固定資産	1,139	1,067
投資その他の資産		
投資有価証券	20,737	19,519
長期貸付金	387	325
繰延税金資産	7,261	7,659
その他	6,356	6,211
貸倒引当金	△3,347	△3,381
投資その他の資産合計	31,394	30,333
固定資産合計	100,214	100,933
資産合計	195,393	174,811

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	57,897	34,608
短期借入金	5,192	8,710
未払法人税等	524	281
未成工事受入金	5,081	9,215
役員賞与引当金	23	9
工事損失引当金	1,093	1,093
その他	6,042	4,926
流動負債合計	75,856	58,844
固定負債		
リース債務	2,576	2,490
退職給付引当金	22,324	21,551
役員退職慰労引当金	204	163
その他	1,711	1,833
固定負債合計	26,817	26,040
負債合計	102,673	84,884
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,901	7,901
資本剰余金	7,889	7,889
利益剰余金	80,111	78,180
自己株式	△4,285	△4,419
株主資本合計	91,616	89,553
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	195	△533
為替換算調整勘定	△52	△52
その他の包括利益累計額合計	143	△585
少数株主持分	959	959
純資産合計	92,720	89,926
負債純資産合計	195,393	174,811

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高		
完成工事高	97,701	88,570
その他の事業売上高	5,968	3,055
売上高合計	103,670	91,625
売上原価		
完成工事原価	90,687	82,541
その他の事業売上原価	5,219	2,550
売上原価合計	95,907	85,092
売上総利益		
完成工事総利益	7,014	6,028
その他の事業総利益	748	505
売上総利益合計	7,763	6,533
販売費及び一般管理費	8,735	8,746
営業損失(△)	△972	△2,213
営業外収益		
受取利息	38	22
受取配当金	152	119
持分法による投資利益	2	—
受取保険金及び配当金	402	432
その他	445	409
営業外収益合計	1,041	983
営業外費用		
支払利息	19	174
借入金期限前返済精算金	59	—
持分法による投資損失	—	83
その他	71	26
営業外費用合計	151	284
経常損失(△)	△82	△1,514

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
特別利益		
固定資産売却益	24	46
投資有価証券売却益	0	14
投資損失引当金戻入額	9	—
負ののれん発生益	4	1
特別利益合計	39	62
特別損失		
固定資産処分損	33	3
投資有価証券評価損	149	487
その他	67	65
特別損失合計	250	557
税金等調整前四半期純損失(△)	△293	△2,008
法人税等	△339	△451
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	46	△1,557
少数株主利益	13	4
四半期純利益又は四半期純損失(△)	32	△1,561

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	46	△1,557
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△345	△723
為替換算調整勘定	0	0
持分法適用会社に対する持分相当額	△6	△8
その他の包括利益合計	△351	△731
四半期包括利益	△305	△2,288
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△317	△2,290
少数株主に係る四半期包括利益	11	2

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 参考

個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

平成25年3月期第2四半期の個別業績 (平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	85,963	△10.0	△2,298	—	△1,408	—	△1,334	—
24年3月期第2四半期	95,529	13.6	△1,449	—	△644	—	△312	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	△18.26	—
24年3月期第2四半期	△4.26	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	157,586	73,851	46.9
24年3月期	178,898	76,397	42.7

(注) 参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

(1) 連結業績の部門別内訳

①売上高

期 別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (23.4～23.9)		当四半期連結累計期間 (24.4～24.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	25,294	24.4	23,281	25.4	△2,013	△8.0
屋内線工事	48,536	46.8	40,256	44.0	△8,279	△17.1
空調管工事	23,870	23.0	25,031	27.3	1,160	4.9
設備工事業計	97,701	94.2	88,570	96.7	△9,131	△9.3
リース事業	3,289	3.2	—	—	△3,289	—
その他の事業	2,679	2.6	3,055	3.3	376	14.0
合 計	103,670	100	91,625	100	△12,044	△11.6

②工事受注高

期 別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (23.4～23.9)		当四半期連結累計期間 (24.4～24.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	25,992	23.6	23,564	18.1	△2,427	△9.3
屋内線工事	49,538	44.9	74,457	57.1	24,919	50.3
空調管工事	34,813	31.5	32,283	24.8	△2,530	△7.3
合 計	110,344	100	130,305	100	19,961	18.1

(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①売上高

期別 部門別	前年同四半期(23.4~23.9)		当四半期(24.4~24.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	24,699	25.9	22,724	26.4	△1,975	△8.0
屋内線工事	47,658	49.9	39,153	45.6	△8,505	△17.8
空調管工事	22,968	24.0	23,850	27.7	882	3.8
計	95,325	99.8	85,727	99.7	△9,598	△10.1
兼業事業売上高	203	0.2	235	0.3	32	15.8
合計	95,529	100	85,963	100	△9,566	△10.0

②工事受注高

期別 部門別	前年同四半期(23.4~23.9)		当四半期(24.4~24.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	25,295	23.9	22,905	18.4	△2,390	△9.4
屋内線工事	47,435	44.8	71,403	57.5	23,968	50.5
空調管工事	33,234	31.3	29,882	24.1	△3,351	△10.1
合計	105,965	100	124,192	100	18,226	17.2

③期末手持工事高

期別 部門別	前年同四半期末(23.9)		当四半期末(24.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	905	0.8	592	0.5	△313	△34.6
屋内線工事	61,848	55.0	80,524	67.5	18,675	30.2
空調管工事	49,662	44.2	38,193	32.0	△11,469	△23.1
合計	112,416	100	119,310	100	6,893	6.1

④得意先別売上高

期別 得意先	前年同四半期(23.4~23.9)		当四半期(24.4~24.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力㈱	24,541	25.7	22,155	25.8	△2,386	△9.7
一般得意先	70,784	74.3	63,572	74.2	△7,211	△10.2
合計	95,325	100	85,727	100	△9,598	△10.1

⑤得意先別工事受注高

期別 得意先	前年同四半期(23.4~23.9)		当四半期(24.4~24.9)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力㈱	25,391	24.0	22,669	18.3	△2,721	△10.7
一般得意先	80,574	76.0	101,522	81.7	20,947	26.0
合計	105,965	100	124,192	100	18,226	17.2